Prefeitura  de  Ouro  Preto  e  o  BNDES,  instituição  patrocinadora  da  obra.  Para  a  viabilização
financeira, o projeto foi submetido à Lei Rouanet.

Após ser aprovado pelo Ministério da Cultura, o projeto Paço da Misericórdia recebeu investimento
para o início da obra no valor de R$ 1.385.000,00 (um milhão e trezentos oitenta e cinco mil reais).
Isso através da captação do BNDES e da Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração (CBMM) .
Já em dezembro de 2007, deu-se início às atividades referentes à primeira etapa, que se estenderam
até 2009. Considerando a complexidade da obra, e em atendimento às normas do IPHAN, o projeto

[...]

resolvido e que Ouro Preto ganhe mais um monumento, que trará grandes benefícios para o cenário
cultural, reacendendo sempre a chama artística que está presente no município.

Saiba mais

O valor total aprovado pelo Ministério da Cultura para a 2ª etapa do projeto, conforme o Diário
Oficial  da União em 14 de dezembro de 2012, é de R$ 12.006.069,93 (doze milhões, seis mil,
sessenta e nove reais e noventa e três centavos), e captado junto ao BNDES, até o momento, o valor
de R$1.893.000.00 (um milhão, oitocentos e noventa e três mil reais).